

dał uwagę, że w owym czasie zdumiewała go łatwość, z jaką uznawano kogoś za agenta, a agenta SB za działacza opozycyjnego.

Bogdan Wyszowski nawiązał do wydarzeń i nastroju tamtych dni. W zakończeniu swojej wypowiedzi kierowanej do młodzieży przypomniał, że SB było żelazną ręką PZPR, a w dzisiejszych czasach byli działacze PZPR robią karierę.

Zabierający po nim głos Jan Zapolnik wspomniął postać nieżyjącej Aliny Pienkowskiej. Pamięć o niej uczczono minutą ciszy.

Wiele żalu i gorzkich słów skierował do Lecha Wałęsy i stoczniowców Zenon Foka, zarzucając im zdradę ideałów solidarności pracowniczej. Wojewódzkie Zakłady Komunikacyjne w Gdańsku mogły w sierpniu 1980 r. zaprzestać strajku, kuszone obietnicą podwyżki wynagrodzeń o 2000 złotych, ale solidaryzując się ze stoczniowcami nie zrobiły tego. Tymczasem stoczniowcy, z Lechem Wałęsą na czele, z chwilą spełnienia swoich postulatów (1500 złotych podwyżki), opuścili ich.

Spokojniejsza była wypowiedź Józefa Dragonia, który prosił, by bez względu na to, co każdy z nas myśli o Lechu Wałęsie, nie opluwać go, gdyż pomniejsza to wielkość i znaczenie wydarzeń, których po części był twórcą. W podobnym życziwym Lechowi Wałęsie tonie wypowiadał się Ryszard Jagielski, który z nim pracował.

Głos zabrało jeszcze kilku rozmówców (p. Dęskiewicz, Maskala, Stobiecki, Kopczyński), nawiązujących w mniejszym lub większym stopniu do osobistych przeżyć i wydarzeń z tamtego okresu. Warta przytoczenia jest wypowiedź Artura Menszygłowy, że nie wszystko jest spisane i zawarte w materiale operacyjnym SB. Jako przykład podał spotkanie Jacka Kuronia z działaczami opozycji w Gdańsku-Wrzeszczu, o którym SB nie wiedziała, w przeciwnym razie najprawdopodobniej nie doszłoby ono do skutku.

Konferencję zamknął prof. dr hab. Leon Kieres, który w przemówieniu końcowym zwrócił uwagę na doniosłość tego spotkania. Prezes IPN dziękował działaczom dawnej opozycji, że mimo dzielących ich różnic, zgodzili się wziąć udział w sesji zorganizowanej przez Instytut Pamięci Narodowej.

ANDRZEJ MICHALSKI

PAP SŁUPSK

* * *

Bogdan Chrzanowski, Andrzej Gąsiorowski, *Wydział Marynarki Wojennej „Alfa” Komendy Głównej Armii Krajowej, Fundacja „Archiwum Pomorskie Armii Krajowej”, Toruń 2001, ss. 360*

Historiografia polskiej Marynarki Wojennej okresu II wojny światowej wzbogacona została o nową pozycję wydawniczą. Jest nią praca Bogdana Chrzanowskiego i Andrzeja Gąsiorowskiego *Wydział Marynarki Wojennej „Alfa” Komendy Głównej*